
 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

 

PROCEDURA DI RICOGNIZIONE INTERNA ED ESTERNA PER AFFIDAMENTO 

INCARICO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER SUPPORTO ALLA RICERCA 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO PRIN 2022 PNRR DAL TITOLO Multidisciplinary 
Network for the screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): 
an integrated and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 
PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012) e modificato con D.R. n. 

3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 

2015); 

VISTO Il Regolamento Di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università Degli 

Studi di Messina (approvato con D.R. n. 2437 del 22.09.2014) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare il comma 6 a norma del quale le amministrazioni pubbliche, per 

specifiche esigenze cui non riescono a fare fronte con personale in servizio, possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria; 

VISTO il successivo comma 6-bis sopra citato dell’art. 7, il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche conferiscono tali incarichi individuali di collaborazione 

mediante procedure comparative; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Messina; 

VISTO  il D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 recante disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni sugli obblighi di trasparenza 

e comunicazione degli incarichi di collaborazione e di consulenza conferiti a soggetti 

esterni; 

 VISTO  l’art. 15 della Legge n. 138/2011 (Legge Stabilità per il 2012) “Norme in materia di 

certificati e dichiarazioni sostitutive”; 

VISTA  la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 

prot. 0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove 

disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, 

della legge 12 novembre 2011, n. 183”;  

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità̀ tra uomo e donna, a 

norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, così come modificato dal 

D.Lgs. 25 gennaio 2010, n. 5; 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n 165, che ha 



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

esteso, per quanto compatibili, gli obblighi di comportamento a tutti i collaboratori o 

consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico, nonché del Codice Etico e 

di Comportamento dell'Ateneo, attuativo dell’Art. 2, comma 1, della Legge 

240/2010, adottato dall’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, “Regolamento 

recante disposizioni sull’utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell’art. 

27 della Legge 16 gennaio 2003, n.3”; 

VISTA la circolare n. 12 del 03 settembre 2010 del Dipartimento per la digitalizzazione e 

l’innovazione dei Ministeri per la funzione pubblica “Procedure concorsuali ed 

informatizzazione. Modalità̀ di presentazione delle domande di ammissione ai 

concorsi pubblici indette dalle amministrazioni. Chiarimenti e criteri interpretativi 

sull’utilizzo della PEC”: 

VISTO l’art. 1, comma 303 lett. a) della Legge 11.12.2016, n 232, ai sensi del quale, a 

decorrere dall’anno 2017, non sono soggetti al controllo di legittimità della Corte dei 

conti gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 stipulati 

dalle Università Statali; 

PRESO ATTO della richiesta prot. 88679 del 20/06/2025 presentata dalla prof.ssa Irene Cacciola 

per l’avvio delle procedure di indizione di un bando per ricognizione interna e 

contestuale valutazione comparativa esterna per il conferimento di un incarico di 

consulenza e supporto all’attività di ricerca nell’ambito del progetto PRIN 2022 

PNRR dal titolo: “Multidisciplinary Network for the screening, diagnosis and 

treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated and advanced 

management model” CUP J53D23018010001 codice indentificativo 

(PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002); 

VISTO l'estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento del 23 giugno 2025 (Rep. n. 

70/2025_ prot. n. 94436 del 02/07/2025), concernente l’approvazione della richiesta, 

inoltrata dalla prof.ssa Irene Cacciola, prot. 88679 del 20/06/2025, di bandire una 

selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione per supporto 

all’attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Multidisciplinary Network 

for the screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease 

(ACLD): an integrated and advanced management model” CUP J53D23018010001 

codice indentificativo (PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002); 

CONSIDERATA  la natura temporanea dei contratti e le prestazioni altamente qualificate; 

VISTO l’art. 1, comma 303, lett. a) della Legge 232/2016, ai sensi del quale, a decorrere 

dall’anno 2017, non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità della Corte 

dei Conti gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, del d. Lgs. 165/2001 e s.m.i 

stipulati dalle Università statali; 

RILEVATO che l’incarico da conferire rappresenta condizione necessaria per garantire la 

realizzazione del progetto di ricerca PRIN 2022 PNRR codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 il cui Responsabile è la prof.ssa Irene 

Cacciola; 

ACCERTATA la necessaria copertura economica sul Progetto “Multidisciplinary Network for 

the screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease 

(ACLD): an integrated and advanced management model” 



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

(PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002), di cui è Responsabile Scientifico la 

Prof.ssa Irene Cacciola; 

 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 

DECRETA 

 

   Art. 1 

Indizione 

 

È indetta una procedura di ricognizione interna e contestuale valutazione comparativa esterna, per 

titoli e colloquio, finalizzata all’affidamento di un incarico di consulenza specialistica nell’ambito del 

progetto “Multidisciplinary Network for the screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic 

Liver Disease (ACLD): an integrated and advanced management model” 

(PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002), di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Irene Cacciola. 

La selezione sarà volta preliminarmente all’individuazione di n. 1 unità di personale interno all’Ateneo 
disponibile a svolgere, all’interno del proprio orario di lavoro e senza diritto a compenso aggiuntivo, le 
attività previste dal progetto.  
In caso di esito negativo delle verifiche espletate, relative al personale interno dell’Ateneo, si procederà 
alla selezione di candidature esterne all’Università degli Studi di Messina 

Art. 2 

PROFILO, OGGETTO E DURATA DELL’ATTIVITA’ 

 

1. Possono partecipare alla selezione coloro che posseggono i seguenti requisiti: 

a. laurea magistrale/specialistica/vecchio ordinamento in Medicina e Chirurgia; 

Farmacia; Chimica e Tecnologie Farmaceutiche; Biologia; Biotecnologie, Scienze 

Informatiche e Matematica, conseguita in Italia o il titolo equivalente conseguito 

all’estero;  

b. conoscenza della lingua straniera: inglese. 

Si richiede, altresì, che i candidati siano in possesso di curriculum scientifico-

professionale idoneo per lo svolgimento dell’attività di consulenza.  

L’idoneità del titolo estero verrà accertata dalla Commissione, ai soli fini della 

presente selezione, nel rispetto della normativa vigente, in Italia e nel Paese dove è 

stato rilasciato il titolo stesso, e dei trattati o accordi internazionali in materia di 

riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi.  

I requisiti di ammissione e gli eventuali titoli devono essere posseduti alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione. 

 

2. DURATA: L’incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto ed avrà la durata di mesi 3 

(tre). La prestazione sarà espletata personalmente e senza vincolo di subordinazione, 

secondo le indicazioni del docente responsabile delle attività di ricerca. Il collaboratore 

è obbligato al conseguimento del risultato oggetto del contratto. 

 



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 
 

 

 

ART. 3 

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

 

La partecipazione alla selezione è libera, senza limitazione in relazione alla cittadinanza o alla 

distinzione di genere. Può partecipare sia il personale interno dell’Ateneo che i soggetti esterni ad 

esso che, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione, 

pena l’esclusione siano in possesso dei seguenti requisiti generali:  

• cittadinanza italiana; i cittadini dei Paesi dell’Unione Europea sono equiparati ai cittadini 

italiani;  

• possesso del Diploma di Laurea magistrale/specialistica/vecchio ordinamento in Medicina e 

Chirurgia; Farmacia; Chimica e Tecnologie Farmaceutiche; Biologia; Biotecnologie, Scienze 

Informatiche e Matematica, conseguita in Italia o il titolo equivalente conseguito all’estero, 

riconosciuto equipollente al corrispondente titolo italiano in base agli accordi internazionali o 

secondo la normativa vigente. In tale ultimo caso, qualora i candidati non siano già in possesso 

della "Dichiarazione di equipollenza" rilasciata dal MIUR, dovranno allegare alla domanda di 

partecipazione una traduzione in italiano o in inglese del titolo di studio estero (certificato di 

laurea con i voti riportati nei singoli esami) corredata da autodichiarazione relativa alla 

conformità all’originale della traduzione stessa. Il titolo di studio estero può essere dichiarato 

ammissibile, da parte della Commissione Giudicatrice, ai soli fini della selezione.  

I cittadini stranieri devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti:  

• godere dei diritti politici negli Stati di appartenenza o di provenienza;  

• essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri   

requisiti previsti per i cittadini italiani;  

• avere adeguata conoscenza della lingua italiana.  

 

 

Non possono partecipare alla procedura di selezione: 

 

• coloro che sono stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

• coloro che sono stati destituiti, dispensati o licenziati dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione o sono stati dichiarati decaduti da altro impiego pubblico, o sono stati 

interdetti dai pubblici uffici ai sensi della vigente normativa in materia; 

 

• coloro che hanno riportato condanne penali, ancorché non passate in giudicato, che 

impediscano la costituzione o la prosecuzione del rapporto di lavoro con la pubblica 

amministrazione;  

• coloro che sono dipendenti di una Pubblica Amministrazione, se non autorizzati (solo per i 

candidati esterni all’Ateneo);  

• coloro che non hanno il godimento dei diritti civili e politici  



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione, dichiarati nella stessa e mantenuti per tutta la durata del 
procedimento selettivo, pena l’esclusione.  
I candidati possono dichiarare il possesso dei titoli mediante la forma semplificata delle certificazioni  
amministrative consentite dagli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000.  

Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni e delle autocertificazioni, ai sensi del DPR 445/2000.  
Il mancato possesso dei requisiti di ammissione, o la mancata dichiarazione degli stessi, comporta 

l’esclusione del candidato dalla procedura di selezione. 

 

 

ART. 4 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE – TERMINI E MODALITA’ AI FINI DELLA 

RICOGNIZIONE INTERNA ED ESTERNA 

 

Il bando è destinato al personale interno all’Ateneo che, nel rispetto delle disposizioni di legge, in 

assenza di incompatibilità specifica inerente al presente incarico, sia in possesso del nulla osta/visto 

del Responsabile della Struttura di appartenenza/afferenza e dei requisiti e delle capacità, conoscenze 

e competenze richieste. In caso di esito negativo delle verifiche espletate relative al personale interno 

dell’Ateneo, si procederà alla selezione di candidature esterne all’Università degli Studi di Messina.  

Lo svolgimento delle attività di cui al presente bando da parte di un dipendente dell’Ateneo potrà 

avvenire solo nel rispetto della disciplina vigente, con particolare riferimento all’art. 53 del D. 

Lgs.165/2001. 

 

AI FINI DELLA RICOGNIZIONE INTERNA  

 

Può presentare domanda il personale strutturato interno all’Ateneo che, nel rispetto delle disposizioni 

di legge, in assenza di incompatibilità specifica, autorizzato secondo la normativa di riferimento in 

relazione allo specifico incarico, dichiari di essere in possesso dei requisiti, delle capacità, conoscenze 

e competenze richieste e di essere disponibile a svolgere l’attività richiesta, durante il normale 

orario di lavoro senza diritto a compenso, nelle giornate indicate dal docente responsabile, anche 

presso una struttura diversa da quella di appartenenza.  

La domanda, da redigere secondo lo schema di cui all’allegato A, corredata da curriculum vitae 

firmato in ogni pagina, datato e corredato da fotocopia di un valido documento di riconoscimento e 

dall’autorizzazione/nulla osta della struttura di appartenenza, secondo normativa di riferimento 

in relazione allo specifico incarico, dovrà essere trasmessa perentoriamente entro e non oltre le ore 

12,00 del 14 luglio 2025 a mezzo di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 

dipartimento.dimed@pec.unime.it, con l’indicazione della seguente dicitura: Domanda di 

partecipazione alla procedura per consulenza specialistica nell’ambito del progetto " 
Multidisciplinary Network for the screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic 
Liver Disease (ACLD): an integrated and advanced management model ".  

La validità dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella PEC 

riconducibile univocamente all’aspirante candidato; pertanto, NON sarà ritenuta ammissibile la 

domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto diverso dall’istante o da casella di posta 

elettronica semplice, pena esclusione. L’invio deve avvenire in unica spedizione, allegando uno o più 



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

documenti informatici in formato statico non modificabile, preferibilmente PDF - non superiore a 4 

Mb - contenenti l’istanza e gli allegati. Qualsiasi altra modalità di trasmissione telematica non 

conforme alle predette indicazioni, NON sarà ritenuta valida e comporterà l’esclusione. 

 

Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, quelle prive dei dati anagrafici e 

quelle che, per qualsiasi causa, dovessero essere prodotte oltre il termine sopra indicato.  

AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI ESTERNI, IN CASO DI ESITO 

NEGATIVO DELLA RICOGNIZIONE INTERNA  

La domanda, da redigere secondo lo schema di cui all’allegato B, corredata da curriculum vitae 

firmato in ogni pagina, datato e corredato da fotocopia di un valido documento di riconoscimento e 

dall’eventuale documentazione utile alla valutazione, prodotta nel rispetto della vigente normativa in 

materia di autocertificazione, dovrà essere trasmessa perentoriamente entro e non oltre le ore 12,00 

del 14 luglio 2025 a mezzo PEC all’indirizzo dipartimento.dimed@pec.unime.it, indicando 

nell’oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura per consulenza specialistica nell’ambito 

del progetto " Multidisciplinary Network for the screening, diagnosis and treatment of 
Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated and advanced management model".  

La validità dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella di posta 

elettronica certificata (PEC), riconducibile univocamente all’aspirante candidato; pertanto, NON sarà 

ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto diverso dall’istante 

o da casella di posta elettronica semplice, pena esclusione. L’invio deve avvenire in unica spedizione, 

allegando uno o più documenti informatici in formato statico non modificabile, preferibilmente PDF 

- non superiore a 4 Mb - contenenti l’istanza e gli allegati. Qualsiasi altra modalità di trasmissione 

telematica non conforme alle predette indicazioni, NON sarà ritenuta valida e comporterà 

l’esclusione.  

Non saranno ammessi i candidati le cui domande perverranno, per qualsiasi motivo, successivamente 

al suddetto termine. Non saranno accettati documenti o titoli pervenuti oltre i termini di scadenza 

stabiliti. 

La domanda, a pena di esclusione, deve contenere tutti i dati richiesti e deve essere firmata e 

corredata da un documento di riconoscimento in corso di validità del candidato. 

 

Art. 5 

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE, AMMISSIONE AL COLLOQUIO ED ASSEGNAZIONE 

INCARICO 

La valutazione comparativa sarà svolta da una commissione valutatrice nominata, successivamente 

alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, con 

apposito Decreto del Direttore del Dipartimento, su indicazione del docente responsabile e composta 

da quattro professori di ruolo e/o ricercatori universitari, di cui tre effettivi ed uno supplente. La 

valutazione verrà effettuata esaminando preliminarmente le domande pervenute ai fini della 

ricognizione interna. Qualora la ricognizione interna non abbia dato luogo a domande di 

disponibilità, verranno prese in esame le domande pervenute ai fini dell'individuazione di 

soggetti esterni.  

Le domande saranno valutate secondo il giudizio insindacabile della Commissione tramite 

valutazione dei titoli ed un colloquio.  



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

La Commissione renderà noti i risultati della valutazione dei titoli e la relativa ammissione al 

colloquio mediante la pubblicazione di apposito verbale sul sito web del Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, almeno quattro giorni prima della data fissata per la prova orale.  

L’ammissione al colloquio NON sarà comunicata personalmente, ma avverrà esclusivamente 

mediante avviso pubblico sul sito del Dipartimento.  

A conclusione dei lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente l’elenco dei candidati 

ritenuti idonei, in ordine di merito e stilerà la relativa graduatoria, designando il candidato che in base 

alla graduatoria finale è risultato vincitore. A parità di merito e titoli è preferito il candidato più 

giovane di età. 

La Commissione valutatrice trasmette i verbali e la relativa documentazione al Direttore del 

Dipartimento per il seguito di competenza. 

I risultati della valutazione vengono formalizzati con decreto del Direttore del Dipartimento e 

pubblicati sul sito web di Ateneo https://www.unime.it/it/ateneo/bandi. Tale pubblicazione ha 

valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge.  

Entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale di Ateneo, i candidati 

potranno proporre motivato reclamo da inoltrare al Responsabile Scientifico del progetto e al 

Direttore del Dipartimento. Decorso detto termine, senza alcuna opposizione, la graduatoria diventa 

definitiva.  

Entro il medesimo termine di 7 giorni, pena decadenza, salvo impedimento dovuto a ragioni di salute 

o gravi motivi debitamente e tempestivamente giustificati e comprovati, il vincitore è tenuto ad 

accettare l’incarico inviando comunicazione scritta via mail al Dipartimento. 

In caso di rinuncia prima dell’espletamento dell’incarico si procederà allo scorrimento della stessa. 

 

Art. 6 
FORMA DI CONTRATTO E COMPENSO PREVISTO PER L’INCARICO 

 

L’incarico assegnato al candidato esterno risultato vincitore della presente valutazione comparativa 

avrà natura di contratto individuale di prestazione di lavoro autonomo e verrà conferito ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 2222 e ss. del Codice Civile trattandosi di prestazione d’opera e/o di natura 

intellettuale, senza vincolo di subordinazione.  

Il contratto di cui al presente bando non dà titolo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli dell’Università 

degli Studi di Messina.  

L’importo previsto per l’incarico è pari a € 6.200,00 (seimiladuecento Euro, importo 

omnicomprensivo), al lordo di tutte le ritenute fiscali, previdenziali, assistenziali ed erariali a carico 

dell’Ente e del collaboratore inclusa IVA se dovuta. La spesa graverà sui fondi del progetto " 
Multidisciplinary Network for the screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic 
Liver Disease (ACLD): an integrated and advanced management model ", di cui è Responsabile 

Scientifico la Prof.ssa Irene Cacciola.  

Qualora si dovessero verificare riduzioni o sospensioni dell’attività dell’incarico conferito, per motivi 

didattici e/o organizzativi, il compenso sarà rapportato al periodo di collaborazione effettivamente 

svolta. In caso di mancata accettazione o rinuncia del vincitore il contratto potrà essere attribuito, su 

proposta del docente responsabile, agli ulteriori idonei, secondo l’ordine di graduatoria.  

Ai sensi dell’art. 3, comma 54, della legge 24.12.2007, n. 244, i dati del contratto saranno pubblicati 

sul sito di Ateneo.  



 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

Qualora venga meno la necessità, la convenienza o l’opportunità, l’Amministrazione può non 

procedere al conferimento dell’incarico o revocare/sospendere l’incarico conferito per comprovate e 

sopravvenute ragioni di pubblico interesse in qualsiasi fase del procedimento. 

 

 

 

Art. 7 
ULTERIORI INFORMAZIONI AI FINI DELLA RICOGNIZIONE INTERNA ED ESTERNA 

 

Si precisa che a decorrere dal 1° gennaio 2012 sono entrate in vigore le nuove disposizioni in materia 

di certificati e dichiarazioni sostitutive ex DPR 28/12/2000 n. 445, recate dall’art.15 della legge 

12/11/2011  

n. 183 (direttiva Funzione Pubblica n. 14/2011). Pertanto il candidato dovrà autocertificare tutti i fatti 

o stati acquisiti presso PP.AA., dovendo di contro allegare le certificazioni inerenti a fatti o titoli 

acquisiti presso soggetti privati (ad es. titoli formativi e/o aggiornamento conseguiti presso soggetti 

privati). 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

 

1. Responsabile del procedimento è il Sig Giovanni Perdichizzi componente della Segreteria del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. Per informazioni gli interessati potranno 

rivolgersi tramite e-mail all’indirizzo perdichizzig@unime.it 

 

 

Art. 9 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

1.  Il trattamento dei dati personali connesso alla presente procedura concorsuale è effettuato 

dall'Ateneo ai sensi del Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 

personali e del Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs 196/2003 e GDPR 

679/2016 s.m.i. 

2. L'informativa è disponibile nella sezione privacy dell'Ateneo, http://www.unime.it/privacy  e 

fa parte integrante del presente bando.  

 

Art. 10 

Norme finali 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, revocare il presente 

avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, 

senza che per gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto in qualsiasi fase della procedura.  

Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alle disposizioni vigenti in materia. Per 

eventuali controversie il Foro competente è quello di Messina.  

http://www.unime.it/privacy


 
 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022 Progetto titolo “Multidisciplinary Network for the 

screening, diagnosis and treatment of Advanced Chronic Liver Disease (ACLD): an integrated 
and advanced management model” CUP J53D23018010001 codice identificativo 

PRIN_2022PNRR_P2022KCHLN_002 
 

Il presente avviso nonché l’esito della procedura comparativa saranno pubblicati sul sito internet 

dell’Università degli Studi di Messina https://www.unime.it/it/ateneo/bandi. Detta pubblicità ha 

valore di comunicazione ufficiale ai fini di legge. 

  

      Il DIRETTORE  

   Prof. Carmelo Rodolico 

 


		2025-07-03T14:57:47+0200
	Carmelo Rodolico




